
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS ............................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ............................................................................................................................. 3 

LEI ............................................................................................................................................. 4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DECRETOS 

 
DECRETO Nº 168/2018 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  54/2018, 

Modalidade Pregão Presencial n° 37/2018, dando outras 

providências.   
 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 

designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, considerando o Parecer 

emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 54/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 37/2018 que tem por objeto a Contratação de 

empresa para prestação de serviços técnicos– Médico Clinico Geral - para atuar junto da Secretaria de Saúde do Município 

de Formosa do Oeste/Pr. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

C E S IGA & IGA LTDA - ME 180.000,00 

 

Total da aquisição 180.000,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 01 de novembro de 2018 
 

 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

             DECRETO Nº 167/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 843/2017, de 22 de novembro de 2017:  

 

D E C R E T A: 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) junto 

ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificados: 

 

0200 - Poder Executivo Municipal  

0208 - Departamento de Assistência Social    

04.122.1050.1.002 – Reequipar as Unidades Administrativas   

000-  Recursos Ordinários Livres   

34 -44.90.52.00- Equipamento e Material Permanente                 R$          8.000,00 

TOTAL                                                                                                         R$         8.000,00 

                            

  Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes de 

cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

  

0200 - Poder Executivo Municipal 

0205 - Departamento de Educação e Cultura    

12.306.1400.2.010 – Manutenção da Merenda Escolar   

000-  Recursos Ordinários Livres  

79-33.90.32.00 – Material, bem ou serviço para distribuição                     R$         8.000,00 

T O T AL                                                                                                    R$         8.000,00 

  

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 30 de outubro de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                            DECRETO Nº 166/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 7º, da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A: 

 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificados: 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

0205-Departamento de Educação e Cultura  

12.361.1400.2.12- Manutenção do Transporte Escolar     

103- 5% das transferências constitucionais   

115-33.90.30.00- Material de Consumo                                                       R$        15.000,00 

T O T A L                    R$      15.000,00 

                          

             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente 

de cancelamento parcial ou total das seguintes dotações orçamentárias: 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

0205-Departamento de Educação e Cultura  

12.361.1400.2.12- Manutenção do Transporte Escolar     

103- 5% das transferências constitucionais   

116-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros -PJ                                     R$        15.000,00 

T O T A L                    R$      15.000,00

                    

                      Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

            Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 30 de outubro de 2018. 

 

                                      Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº 165/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 73.125,00 (setenta e três mil, 

cento e vinte e cinco reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificado: 

 

0200 - Executivo Municipal 

0206- Departamento de Infraestrutura Municipal 

26.782.1900.1.04300-Obras de Infra Estrutura Rural 

56 – Pavimentação com Pedras Irregulares Estrada Paraná 3º Etapa 

1495-44.90.51.00-Obras e Instalações                                               R$          73.125,00 

Total                                                                                                          R$          73.125,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do excesso de 

arrecadação do exercício das seguinte fonte: 

 

56 – Pavimentação com Pedras Irregulares Estrada Paraná 3º Etapa      R$           73.125,00           

Total               R$            73.125,00 

                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 30 de outubro de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 

 

     PORTARIA 298/2018 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de Curitiba/PR, 

para tratar de assuntos de interesse do Município, junto a:  - Casa 

Cívil; Instítuto das águas; Consórcio Paraná Saúde; Paraná Cidade, 

Deputado André Bueno; Deputado José Carlos Schiavinato. 

RESOLVE: 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 05/11/2018 às 10:00 horas e retorno no dia 08/11/2018, com chegada prevista para as 23:30 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 01 de novembro de 2018 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

PORTARIA   Nº 297/2018 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento da servidora protocolado sob o nº 3561/2018. 

                                                 RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal CLEIDE OLIVIA 

MOYA FREGULIA, ocupante do Cargo efetivo de Recepcionista suas férias regulamentares, referente ao 

período de 23/01/2016 a 23/01/2017, a serem usufruídas a partir de 29/10/2018 a 27/11/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                                           

 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 31 de outubro de 2018.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

      

LEI 

 

 

LEI Nº. 876/2018. 

 

 

SÚMULA: Ratifica a Primeira Alteração  e Consolidação do 

Protocolo de Intenções firmado entre o Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná e Municípios da Região Oeste do Estado, 

com a finalidade de constituir um Consórcio Público nos termos da 

Lei 11.107 de 6 de abril de 2005 e do seu regulamento Decreto nº. 

6.017/07, para reforçar o papel dos municípios consorciados na 

elaboração e gestão das políticas públicas e captação de recursos dos 

Municípios que compõem e a Região Oeste do Estado do Paraná e dá 

outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ. Faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica ratificado, em todos os seus termos, a Primeira Alteração e 

Consolidação do Protocolo de Intenções firmado entre os Municípios de: Anahy, Braganey, Cafelândia, Corbélia, Formosa 

do Oeste, Iguatu, Iracema do Oeste, Jesuítas, Nova Aurora, Tupãssi e Ubiratã, para a constituição de consórcio público 

destinado a reforçar o papel dos municípios consorciados na elaboração e gestão das políticas públicas e captação de recursos 

dos Municípios que compõem a Região Oeste do Estado do Paraná, exercendo a gestão associada para o desenvolvimento 

regional sustentável, englobando as dimensões econômica, educacional, de saúde, social, ambiental e infraestrura urbana e 

rural dos Municípios que o integram, subscrito pelo Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, Senhor Luiz 

Antonio Domingos de Aguiar em 27/07/2018, conforme especificado nos documentos incorporados que acompanham  a 

presente Lei. 

Art. 2º - Fica fazendo parte integrante da presente Lei os documentos anexos: “Ata nº 

005/2018 Assembléia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal do Piquiri” e  “Primeira Alteração e Consolidação do 

Protocolo de Intenções para Fundação do Consórcio Público Intermunicipal do Piquiri”. 

Art. 3°. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, aos 31 de outubro de 2018.  

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

 PREFEITO MUNICIPAL                                                    

  



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

 

 

  



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

  



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

  



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 



15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 



16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 



17 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/11/2018 
Edição nº 89 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 


		2018-11-05T08:15:38-0200
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




